156r

- wæs, 7 ageaf þa swutelunga þe he to þam lande
 hæfde þe ær of þære stowe geutod wæs, 7 þa ha-
 gan ealle þe he bewestan þære cyrcan hæfde
 into þære halgan stowe, 7 þises loces æren-
 5 dracan wæran, ælfun abbod 7 wulfric abbod,
 7 leofric sciresman, 7 siward, 7 wulfstan æt
 sealwuda, 7 ælfelm ordelmes sunu. Ponne
 is her seo gewitnes þe æt þisum loce wæs, þæt is
 ærest se arcebiscop ælfric, 7 se biscop god-
 10 uuine, 7 wulfric abbod, 7 ælfun abbod, 7 ælfnoð

æt orpeding tune, 7 se hired æt cristes cyr-
can, 7 se hired æt sancte augustine, 7 so burh-
waru on cantware byrig, 7 leofric sciresman,
7 lifing æt meallingan, 7 siweard, 7 sired his
15 broðor, 7 leostan æt mærseham, 7 godwine
wulfeages sunu, 7 wulstan æt sealtwuda, 7
wulfstan iunga, 7 leoswine æt dictune, 7 leo-
fric ealdredes sunu, 7 goda wulfsiges sunu,
7 ælfelm ordelmes sunu, 7 sidewine æt peal-
20 leswyrðe, 7 wærelm, 7 æfelred port gerefa
on byrig, 7 guðwold. Gif hwa þis ðence to awen-
denne, 7 þas foreword to abrecenne, awende
him god fram his ansyne on þam miclan dome,
swa þæt he si ascryed fram heofenarices myrhðe,

156v

7 sy eallum deoflum betæht into helle. Amen.

XP (O)mnipotens **De bromleage.**
christus saluator mundi,

5 cuius coaeternum cum patre sanctoque spiritu
regnum nec incipit nec desinit in seculum, qui
in extremo caducorum margine per uterum bea-
tae uirginis incarnatus, pro redemptions gene-
ris humani in ara sanctae crucis semetipsum
10 patienter in odorem suauitatis immolari
permisit, euangelicis nos edocet institutis,
ut quanto magis mundanae uolubilitatis
dies sicut umbra pretereunt, et caduca la-
bentis seculi momenta uelut fumus defici-
15 unt, tanto instantius illuc tendat nostrae men-
tis intentio, ubi non annua sed continua est
et ineffabili dulcedine referta pascalium
deliciarum refectione, ubi tranquilla est et
suauis sanctorum in secula seculorum exultatio, et sine
20 fine perpetua cum deo uiuo et uero omnium
bonorum possessio. Cuius gratuitae pietati
cum omni est affectu gratias agendum, quod
suorum corda fidelium sancti spiritus illustratione
in amorem sui nominis inflammat,

157r

et ut sanctos eius pia mente uenerentur inspirat,
ut quod nostra possibilitate consequi nequimus,
eorum nobis suffragio posse donari speremus, qui
ei in illa diuinae contemplationis gloria aduna-
5 ti, aeternae beatitudinis sunt diademate
coronati. Quod in interioris animi secreto
pertractans ego ædelred deifica annuente
clementia gentis anglorum basileus, omnipo-
tentis christo, sanctoque apostolo eius andreae, germana-
10 no beati principis apostolorum symonis petri, quoddam
ruris () æt bromleage territorium, cuius
circuitus ambitum et distributionis funiculum
patria dimensione syx sulunga prouinciales
solent appellare, et utilitatem siluarum ad
15 eandem terram pertinentium in andrede, quod
utrumque in tempore iuuentutis meae a hrofem-

sis aecclesiae diocesi quibusdam instigantibus abs-traxi, libens beniuolus ac deuotus restituo.

Cuius tamen rapinae predationem, non tam crude-
20 liter quam ignoranter, et maxime æpelsino
quodam infelice, dei omnipotentis ac totius po-puli inimico instigante, meque eius iniquae suasi-oni incaute consentiente fieri iussi. Qui
inter caetera quae sepe commisit furti et rapinae

157v

flagitia publicus hostis inuentus, in tantum
malitiae suaे frena laxauit, ut non solum uulgo
quoscumque posset inuaderet, sed ut meam quoque
puerilem ignorantiam calliditatis suaे laqueo

5 circumueniens inretiret, et ut tantum flagi-tii committerem, improbus prefati sancti loci predo in-citaret, insuper idoneum et fidelem michi preposi-tum mea ab eius inuasione defendantem occide-ret. Vnde et iusto exigente iudicio disposui,
10 merito eum omni dignitate priuari, ut qui in-iuste rapuit aliena, iuste amitteret propria.
Nunc autem quia superna michi parcente clementia
ad intelligibilem aetatem perueni, et quae pueri-liter gessi in melius emendare decreui, iccir-
15 co domini compunctus gratia quicquid tunc instigante
maligno contra sanctum dei apostolum me inique egis-se recogito, totum nunc coram deo cum flebili
cordis contritione poeniteo, et quaeque oppor-tuna ad eundem locum pertinentia libenter
20 restauro, sperans poenitentiae meae lacrimas
suscipi, et prioris ignorantiae uincula solui
ab eo qui non uult mortem peccatoris, sed ut
magis conuertatur et uiuat, credens me et
gratiam inuenire in conspectu apostoli, qui in

158r

populo suo mitissimus apparuit, et pro crucifigen-tibus se exorauit. Et ut toto corde praefatum
rus ad aecclesiam eiusdem beati apostoli me restitu-
ere ueraciter approbarem, hoc restitutionis te-

5 stamentum sanctae et indiuiduae trinitati scribere
concessi, et manu mea godwino praefatae aecclesiae
antistiti, michi tota deuotione fideli, in con-
uentu et praesentia optimatum meorum tradidi, cum
diuinæ maiestatis auctoritate et mea precipi-
10 ens, ut nullus successorum meorum qui post me re-
gnaturi sunt in gente anglorum, sed nec ulla alia
cuiuslibet altioris aut inferioris dignitatis
persona hanc tellurem occasione qualibet inua-dere presumat, sed semper in posterum portio ipsa
15 ad usum praefatae episcopalis sedis episcopi qui nunc
eam regit, et hoc renouationis testamentum
me donante impetrauit, et omnium qui ei in
episcopatum successuri sunt, ab omni terrena
seruitute cum omnibus ad se rite pertinentibus libera
20 permaneat, tribus exceptis, rata expeditione,
pontis, arcisue reparacione. Si quis igitur hanc
diuinam pariter et meam auctoritatem, facibus aua-

riciae aestuans, aut arrogantiae fastu tumi-
dus immutare presumpserit, aeternae maledicti-

158v

oni subiaceat, et cum diabolo et angelis eius in in-
ferno sine fine damnatus intereat, nisi digne
poeniteat, quod iniqua praesumptione deliquit.

His limitibus idem rus hinc inde gyratur.

- 5 (P)is synd þara syx sulunga land gemæra to brom-
leage. Ærest on eastan cyselhyrstes gemæra,
þonne on croptunes gemæra, þonne þanon on
rufe beorges gemæro, þonne on suð healfe
cysesstanes gemæra forð beweard setlan,
- 10 þonne be westan wichames gemæra, 7 beohha
hames gemæra, þonne be norðan beringa ha-
mes gemæra, 7 modingahammes gemæra, 7
þanon eft east on cynges gemæra, þæt on
cysel hyrst. Haec utilitas siluarum ad
- 15 eandem terram pertinet in andrede. Billan oran
be lindhy(r)ste, 7 on gleppanfelda scearnden, 7 þær
ryhte wið þornden, 7 brocces ham be eastan ea,
7 tannera hole, 7 trinhyrst. Anno dominicae
incarnationis dcccc xcviij. indictione xi.
- 20 recurrente annua pascali solennitate, qua
uerus agnus pro nostra omnium redemptione im-
molatus, destructo mortis imperio resurre-
xit, et credentibus regna caelorum patefecit, scri-
pta est haec carta, et me donante in manus

159r

episcopi godwini, ad aecclesiam sancti andreae apostoli tra-
dita, his testibus unanimiter adclamationem
prebentibus. + Ego æðelred diuina gratia fa-
uente rex anglorum, huius renouationis testa-

- 5 mentum scribere concessi. + Ego ælfric dor-
uernensis aecclesiae archiepiscopus assensum prebui.
+ Ego ealdulf eboracensis aecclesiae archiepiscopus con-
sensi. + Ego ælfheah uintoniensis aecclesiae
episcopus adquieui. + Ego ælfheah episcopus corroboraui.
- 10 + Ego æscwig episcopus consignau. + Ego aþulf episcopus
consolidau. + Ego wulfstan episcopus consigilla-
ui. + Ego alfwold episcopus confirmaui. + Ego wulf-
sige episcopus consensi. + Ego ordbirth episcopus corro-
borau. + Ego ealdred episcopus consignau. + Ego
- 15 ælfwine episcopus conclusi. + Ego æfelstan clito.
+ Ego egcbirth clito. + Ego eadmund clito. + Ego
eadred clito. + Ego eadwi(g) clito. + Ego ælfweard
abbas. + Ego wulfgar abbas. + Ego ælfSIGE abbas.
+ Ego lyfing abbas. + Ego æfelweard dux. + Ego
- 20 ælfric dux. + Ego leofsige dux. + Ego ælfhelm
dux. + Ego leo(f)wine dux. + Ego byrhtwold mi-
nister. + Ego æþelmær, minister. + Ego ordulf
minister. + Ego wulfget minister. + Ego leofwine minister.
+ Ego wulfric minister. + Ego wulfheah minister.

159v

+ Ego sigred minister. + Ego sigweard minister. + Ego
fraena minister. + Ego leofwine minister. + Ego wyn-

nelm minister. + Ego æbelmær, minister. + Ego ælfgar
minister. + Ego ælfweard minister. + Ego leofric minister.
5 + Ego æbelric minister. + Ego æpelweard minister. + Nos
omnes optimates consensimus.

De Stantune, et hiltune.

XP (X)p's omnipotens
deus imperpetum regnans, cuius nutu
10 et diuinitatis gubernaculo regun-
tur quaecunque sunt in astris uel aruis ne
pessumdata in precipitii uoraginem labefacta-
ri possint, a quo etiam diriuatur omnis prin-
cipatus et potestas omniumque honorum dignitas,
15 sicut apostolo dogmatizante didicimus, qui ait,
Non est potestas nisi a deo, omnes primum mortales
unius qualitatis indumento uestiuit, cum in
mundo nasci mandauit, hoc est nuditate,
caeterum si qui potentes, si qui inopes, si qui in
20 terrenis negotiis sunt mediocres, sic sunt
sicut a deo ordinationem acceperunt qui omnia
singulari iure preordinat atque dispensando
ineffabili discretione sibi libitis erogat.
Liquet et prorsus patet, terrestrem substantiam

8 xp's meaning christus

160r

ad hoc hominibus concessam, ut caelestem illa
mercentur, et ut habentes communicent non
habentibus, gratia amoris filii dei qui pro nobis
indebit eugen fieri. Vnde ego
5 æðelredus rex nationum totius brit-
taniae pro adipiscenda caelestis uitae premia,
cuidam deuotissimo dei famulo goduino hro-
fensis parroechiae episcopo michique oppido fa-
miliariter dilecto dono liberali dextera xv.
10 mansas terrarum in uilla æt stantun 7 æt
hiltun cum omnibus appendiciis suis, in pascu-
is, et pratis, omnibusque quae huiusc e uillae
sunt iuris, ut possidens perhenniter posside-
at, et post se heredem cui sibi libuerit pref-
15 ciat, ea interposita ratione ut iugi depreca-
tione pro meae salutis integritate dominum inter-
pellando exoret. Erat autem eadem uilla cui-
dam matrone nomine æþelflæde derelicta
a uiro suo obeunte illo, quae etiam habebat
20 germanum quendam uocabulo leofsinum
quem de satrapis nomine tuli, ad celsioris
apicem dignitatis dignum duxi promouere
ducem constituendo scilicet eum, unde humi-
liari magis debuerat, sicut dicitur, Principem

160v

te constituerunt, noli extolli, et caetera. Sed
ipse hoc oblitus cernens se in culmine ma-
ioris status sub rogatu, famulari sibi pesti-
lentes spiritus permisit superbiae scilicet et auda-
5 ciae quibus nichilominus ipse se dedidit, in
tantum ut floccipenderet quin offensione

multimoda me multoties grauiter offende-
ret. Nam prefectum meum æficum quem primatem
inter primates meos taxauit non cunctatus est
10 in propria (domo) eius eo inscio perimere quod nefarium
et peregrinum opus est apud christianos et genti-
les. Peracto itaque scelere ab eo, inii consilium
cum sapientibus regni mei petens ut quid
fieri placuisset de illo decernerent, placu-
15 itque in commune nobis eum exulare, et extor-
rem a nobis fieri cum complicibus suis. Statuimus
etiam inuiolatum foedus inter nos quod qui pre-
sumpsisset infringere, exhereditari se sci-
ret omnibus habitis, hoc est ut nemo nostrum
20 aliquid humanitatis uel commoditatis ei sum-
ministraret. Hanc optionis electionem
post habitam nichili habuit soror eius æbel-
flæd, omnia quae possibilitatis eius erant, et
utilitatis fratris, omnibus exercitiis studuit

161r

explere, et hac de causa aliarumque quam pluri-
marum exheredem se fecit omnibus. Sit ergo predi-
cta donatio ab omni mundiali serutio im-
munis, excepto quod omnibus est generale terris,
5 pontis uidelicet uel arcis recuperatione, et
expeditione. His apicibus precipimus et obsecra-
mus in christi nomine ut assensum detis corro-
borantes, et si quis anteriores preponere uo-
luerit in posterum, iritti fiant, nec aeternaliter
10 stabilientur, sed perpetua obliuione obliterentur.
Obliterentur nec minus nomina eorum de libro uitiae
qui hoc cyrographum aliquo molimine in ali-
ud transmutare decreuerint quam per singra-
phiam confirmauimus. Anno ab incarnatio-
15 ne domini, mill' xii. indictione x. caraxatum
est hoc polipticum, et signaculo crucis in-
signitum his testibus magnifice firmiterque ada-
mantino stilo firmantibus. Ego æbelredus
rex anglorum prefatam terram pro amore dei eiusque
20 genitricis et perpetuae uirginis mariae god-
wino episcopo cum uiuifcae crucis uexillo impres-
sam libens concessi. Ego ælfgyfu regina
domini mei regis dono arrisi. Ego wulfstan
archiepiscopus cum coepiscopis nostris et filiis regis, et

161v

abbatibus et ducibus et militibus quorum nomina
inserta sunt corroborauit. Ego eadnoð episcopus.
Ego aðulf episcopus. Ego æbelwoldus episcopus. Ego
ælfgar episcopus. Ego godwinus episcopus. Ego æbel-
5 sie episcopus. Ego brihtwoldus episcopus. Ego leuing
episcopus. Ego alfhun episcopus. Ego ælmær episcopus.
Ego wulfgar abbas. Ego ælfsi abbas. Ego briht-
maer abbas. Ego ælfwi abbas. Ego Ælfsi abbas. Ego
edric abbas. Ego brihtstan abbas. Ego eadmær
10 abbas. Ego oscytel abbas. Ego eadric dux. Ego
uhtrid dux. Ego leofwine dux. Ego ælfric
dux. Ego æbelmær miles. Ego syferð miles.

Ego æbelwærd miles. Ego godwine miles. Ego
Morcar miles. Ego ælfgar miles. Ego wada
15 miles. Ego ulfkytel miles. (*) Ego æbelwine miles.
Ego adelwold miles. Ego ælmær miles. **Pis syn-**
don þa land gemære to stantune.
(Æ)rest of ðære ealdra laca, to þam wiðig stub-
be, of ðam wiðig stubbe, suð be drægtunes
20 gemæra oð þa stan stræte, swa eft be þære
stræte oð þa cwealm stowe ȝt maccan ho,
of maccan ho suð be cunig tunes gemæ-
ra oð þa lampyttas, of ða lampyttas suð
to ðan þorn stubbe oð mid þam bradan mere,
15 (* Ego Purkytel miles.)

162r

of ðam mere to þæs dices ende, of ðære dic,
be elles wyrðe gemæra oð þæne grenan weg,
swa be þæm grenan wege to ðan riðig, æfter
ðam riðig to leofwines gare, of ðan gare be
5 þan heafdan suð to ðan stocce, 7 swa forð to
ðan ac stubbe, of þan ac stubbe an furlang
west be pappawyrðe gemæra to earninga
stræte, æfter earninga stræte norð to lo-
dona beorge swa be broce into romboldes
10 becc, of romboldes becc norð be stræte oð
scorn ho, of scorn ho be hemminga forda
gemæra into use, andlang use eft oð þa
ealdan laca. Ðis is se fixnað þe to stan-
tune gebyrað, þæt is æt holan were, 7 æt
15 deopen were, 7 æt suðan ea, 7 æt niwan were,
7 æt dinde, 7 æt biscopes were, 7 æt bradan
were, 7 æt niwan were, 7 æt merbece.